

Express Zagłębiowski

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; BEŁŻYN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3 Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, Legionów, tel. 719-66.

Wielka bitwa powietrzna

40 samolotów japońskich bombardowało miasto Lanczau w Chinach

SZANGHAJ, 21. 2. 40 japońskich samolotów bombardowało wczoraj miasto Lanczau, stolicę prowincji Kan-Su. Według informacji ze źródeł chińskich, w mieście zginęło bardzo wielu ludzi.

Lotnictwo chińskie usiłowało bronić miasta, poniosło jednak bardzo duże straty i nie zdołało powstrzymać ataku Japończyków. Podobno Chińczycy stracili w tej bitwie powietrznej 36 samolotów. — Straty Japończyków wynoszą — 1 samolot bombowy z 7 ludźmi.

W czasie bombardowania przez samoloty japońskie miejscowości chińskich, w sąsiedztwie Hengkongu,

kilka bomb padło na terytorium brytyjskie.

Od bomb zabity został policjant hindus brytyjski i kilka innych osób. W

związku z tym obawiają się tu incydentu angielsko-japońskiego.

Szanghaj punktem zapalnym w stosunkach japońsko-angielskich

TOKIO, 21. 2. W kołach politycznych i w prasie japońskiej sytuacja w Szanghaju jaka się wytworzyła po zamordowaniu ministra spraw zagranicznych rządu nankińskiego

Czeng-Lu, uważana jest za bardzo niebezpieczną. Zarówno prasa, jak i opinia kół politycznych domaga się bardzo energicznie kroków ze strony japońskich władz wojskowych w Szanghaju, mających uniemożliwić gro madzenie się na terenach międzynarodowej i francuskiej koncesji elementów zakłócających spokój miasta.

„Tokio Asahi Szimbun” żąda, by wreszcie międzynarodowa rada miejsca w Szanghaju wypowiedziała się czy zamierza podjąć kontroli grasujące tam elementy wyrotow, przy czym podkreślając, że stan dzisiejszy ma że doprowadzić do zadrzażenia stosunków z państwami obcymi, a szczególnie z W. Brytanią. Dziennik żąda, by władze japońskie w

Szanghaju ukręciły wreszcie robotę antyja pońską.

Nie będzie spotkania FRANCO — HITLER — MUSSOLINI

RZYM, 21. 2. — Ministerstwo spraw z granicznym zaprzeczyło pogłoskom, jakoby w Rzymie miała odbyć się narada gen. Franco, Hitlera i Mussoliniego. Jednocześnie zaś przedstawiciel tego ministerstwa zapewnił, iż między rządami tych trzech państw panuje taka jednolitość poglądów, że nie ma potrzeby urządzania specjalnych spotkań.

Plenum Sejmu obraduje nad budżetem ministerstwa rolnictwa

WARSZAWA, 21. 2. Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Sejmu obradowano przez cały dzień nad budżetem Min. Rolnictwa i Reform Rolnych.

Sprawozdawca pos. Ostańcin scharakteryzował na wstępie przebieg debaty komisji budżetowej.

Dalej mówca zaznaczył m. inn., że polityka kartelowa i ceny kartelowe są niebezpieczeństwem rolnictwa i Polski. Nie chodzi o rozbicie karteli, lecz o wpływ na zmianę ich polityki.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos poseł Tadeusz Lechnicki. W całogodzinnym przemówieniu zobrazował położenie rolnictwa i postawił horoskopy jego dalszego rozwoju, przy czym w końcowej części wygłosił także stronę polityczną wsi.

Zabierając m. inn. głos poseł Dudziński zakończył swego przemówienia stwierdzeniem.

Przyjęło się od czasów Pilsudskiego, iż budżet daje się państwu, a nie ministrowi, wobec czego będę głosował za budżetem. Nie mogę również postawić wniosku o votum nieufności, bo wniosek ten prawdopodobnie by upadł i w ten sposób wzmocniłby jeszcze p. Poniatowskiego. — Dlatego też ograniczę się do oświadczenia, że społeczeństwo, które mam zaszczyt reprezentować, nie ma zaufania do polityki min. Poniatowskiego, a co zatem

P. Premier w Paryżu

WARSZAWA, 21. 2. W ubiegłą niedzielę premier gen. Sławoj Składkowski bawił w Paryżu w sprawach rodzinnych.

idzie i do jego osoby na stanowisku min. rolnictwa.

Po przemówieniach posłów zabrał głos min. Poniatowski.

100-tysięczna manifestacja antyhitlerowska w Nowym Jorku

NOWY JORK, 21. 2. W Madison Square Garden odbyło się zwołane przez hitlerowską organizację „Amerykańsko-Niemieckiego Związku zgrupowanie, na które przybyło około 20 tysięcy niemieckich zwolenników hitleryzmu. Zgrupowanie zwołano pod pretekstem „uczczenia rocznicy urodzin Waszyngtona”. Minęło ono w spokoju, mimo,

iż wokół olbrzymiej hali zebrano przeszło 100 tys. przeciwników hitlerowskich.

Policja przedsięwzięła daleko idące środki ostrożności. Zmobilizowano około dwustu tysięcy policjantów i kilka aut ciężarowych z bombami łzawiącymi. Po zgromadzeniu doszło do drobniejszych starć, w toku których

kilka osób zostało skaleczonych. Policja aresztowała 6 osób.

1 marca rozpocznie się konklawe

CITTA DEL VATICANO, 21. 2. PAT. Ogłoszono urzędowo, że konklawe rozpocznie się w dniu 1-go marca w godzinach popołudniowych przy udziale 62 kardynałów.

Polska-Norwegia 3:1 (0:1 2:0 1:0)

W Norwegii w ramach akademickich zimowych mistrzostw świata reprezentacja hokejowa polskich akademików pokonała Norwegię w stosunku 3:1 (0:1 2:0 1:0)

Nowy mord w Szanghaju

SZANGHAJ, 21. 2. PAT. W koncesji międzynarodowej został zamordowany markiz Likuo Cziek, wnuk słynnego chińskiego męża stanu Li - Hung - Czauga. Sprawca zamachu zbiegł.

Likuo Cziek rzekomo sympatyzował z nowym rządem nankińskim.

Zamordowany dziś markiz Likuo Cziek był posłem chińskim w Brukseli i dyrektorem wielkiego chińskiego towarzystwa kolejowego.

Szeik zabił szejka

BAGDAD, 21. 2. PAT. Szeik Saadun Homoidi, przywódca szerepu Szamma zabił dziś na dworcu kolejowym w Samarze szejka Hssi ed Ali przewodząc szerepu Obeid, posła do parlamentu irackiego. Zabójstwo dokonane zostało podobno z pobudek zemsty osobistej.

WOJSKA NARODOWE DEFILUJĄ przed gen. Franco w Barcelonie

BARCELONA, 21. 2. PAT. Dziś, w 25 dni po zajęciu miasta przez wojska gen. Franco, odbyło się tryumfalne wkroczenie naczelnego wodza hiszpańskiej armii narodowej do stolicy Katalonii.

Gen. Franco odebrał następnie defiladę 50 tys. wojska, które przemaszerowało głównymi ulicami miasta. Nad trasą przemarszu krążyły liczne samoloty wojskowe.

Uroczystościom tym przyglądały się

nieprzeliczone tłumy ludności, która zjechała się z całego obszaru Katalonii.

PIWA TYCHY 1629

Od trzystu lat idą w świat

Uroczystościom tym przyglądały się

Straszna katastrofa kolejowa

100 żołnierzy poniosło śmierć w zdruzgotanych wagonach

SAINT JEAN DE LUZ, 21. 2. W prowincji Saragossa wydarzyła się wczoraj straszna katastrofa kolejowa.

Biegące po tym samym torze w odwrotnych kierunkach pociągi wojskowe wpadły na siebie w pełnym biegu.

Do wieczora zdołano wydobyć spod gruzów przeszło stu zabitych.

BOMBY WYBUCHAJĄ

Urzędy londyńskie mają obecnie kłopot nieładny; pod dzielnicą reprezentacyjną, centralnie położoną, biegną cztery linie kolejki podziemnej, która przykuwa dzisiaj uwagę ogółu nie ze względu na wspaniałe działające schody ruchome, ani na liczne a dziwne automaty; zainteresowanie skupia się około metra londyńskiego, gdyż jego korytarze rozbrzmiewają coraz częściej odgłosem wybuchów bomb irlandzkich. Za każdym razem opinia jest zaskoczona. Jak to, Londyn terenem zamachów? Za każdym razem w Scotland Yardzie otwierają nowe dossier i przesłuchują licznych aresztowanych. Publiczność przekonana jest, iż stało się to po raz ostatni. Tymczasem w metro, gdzie nic się nie zmieniło i gdzie liczne przejścia pozostają nadal bez dozoru, wybuchają ciągle bomby. Skutek? Szkody materialne, ofiar w ludziach — nie ma.

Zamachy są dziełem Irlandzkiej Organizacji terrorystycznej, I. R. A., która zresztą działa również poza Londynem, w Manchesterze, Liverpoolu, Cardiffie i innych miastach. Podczas ostatniego procesu bombowego wyszło na jaw, iż I. R. A. ostatnio skierowała w tej sprawie list z pogroźkami do lorda Halifaxa.

W toku procesu, w którym figurowało na ławie oskarżonych 19 mężczyzn i dwie kobiety, sędzia odczytał tekst proklamacji rozpowszechnianej przez I. R. A., która brzmiała następująco:

„Apelujemy do Anglii, aby wycofała swe siły zbrojne, swych urzędników i przedstawicieli z terenu Irlandii. Będzie to wstępem do pokojowych i przyjaznych stosunków między obu państwami. Apelujemy do Irlandczyków zamieszkałych w kraju i na wygnaniu, aby nam pomagali w wysiłku, który podejmujemy w celu ewakuowania z Irlandii władz angielskich”.

I. R. A. nie ma charakteru organizacji oficjalnej lub popieranej przez władze irlandzkie. Premier de Valera oświadczył ostatnio, iż naród irlandzki zasadniczo nie żywi nienawiści do Anglii, lecz póki część Irlandii będzie nadal pod władzą Anglii, trudno przeskodzić, aby pewien odłam Irlandczyków nie pragnął kłęski Anglii, w wyniku której Irlandia odzyskała by sporne terytoria Ulsteru. Według dalszych wyjaśnień de Valery, który zresztą podkreślił, iż w razie napaści na Anglię Irlandia nie mogłaby pozostać neutralną, rząd irlandzki o wiele łatwiej i szybciej mógłby zorganizować plan obrony kraju, gdyby stany północne wchodziły w skład republiki irlandzkiej, co powinno leżeć w interesie Wielkiej Brytanii.

A. K.

Śląsk Zachodni A NIE ZAOLZIE?

Jak slychać — urzędowa nazwa Zaolzia będzie brzmiała odtąd Śląsk Zachodni. Rozporządzenie to ma na celu zatarcie różnicy dzielnicowej pomiędzy dawnym Zaolziem, a resztą ziem polskich.

Urzędowa nazwa Śląsk Zachodni będzie odtąd obowiązywała we wszystkich dziedzinach administracji i tylko tą nazwą będzie się można w przyszłości poślugiwać.

Układy gospodarcze MIĘDZY POLSKĄ A SOWIETAMI

W rezultacie rokowań, toczących się kilka tygodni pomiędzy Polską a ZSRR, podpisano następujące układy regulujące całokształt stosunków gospodarczych między Polską a ZSRR: umowę handlową porozumienie o obrocie towarowym i porozumienie o rozrachunku (clearingu).

Umowa ta jest pierwszą ogólną umową gospodarczą polsko-sowiecką, opartą o klauzulę największego uprzywilejowania i zawiera szereg zasadniczych postanowień, dotyczących się obrotu towarowego oraz spraw przewozów morskich.

—oOO—

Trójkąt państw totalnych rusza do ataku

Ostatnie dni przyniosły znaczne pogorszenie się stosunków sowiecko-japońskich. Japończycy są niezwykle zaniepokojeni ostatnimi sukcesami wojsk chińskich, zarówno pod Kantonem, jak i na froncie Hankau. Zajęcie miasta Hankau przez wojska chińskie jest ważnym zwycięstwem przeciwników Japonii, które może poważnie zaciążyć nad przyszłymi losami wojny. Japończycy są przekonani, że sukcesy swe Chińczycy zawdzięczają w pierwszym rzędzie wydanej pomocy w materiale wojennym ze strony amerykańskiej, angielskiej i sowieckiej.

Ostatnia nota, wysłana przez Japonię do Moskwy, utrzymana jest w tonie bardzo kategorycznym i ma raczej charakter ultimatum.

W kołach politycznych Francji zwraca się uwagę na coraz bardziej ożywioną akcję trójkąta Berlin—Rzym—Tokio, przy czym zostały odpowiednio podzielone role. Rzym szachuje Francję w basenie morza Śródziemnego, Japonia przystępuje do ataku na Sowiety i zagraża posiadłościom francuskim na Dalekim Wschodzie, Berlin zaś próbuje uspić czujność dyplomacji angielskiej. Zwraca

ca się jednak uwagę, że opinia angielska nie entuzjazmuje się bynajmniej podróżą ministrów angielskich do Berlina. Jak wiadomo w początkach marca mają wyjechać do Berlina minister handlu i podsekretarz handlu zamorskiego. Również wybierają się do Berlina przemysłowcy angielscy.

Zaczyna się znowu sezon podróży dyplomatycznych. Szef S. S. Himmler bawi w Polsce, niebawem przybędzie min. Ciano do Warszawy oraz rumuński minister Gafencu. W ciągu marca spodziewany jest również wyjazd min. Becka do Londynu. Jednocześnie sen. Berard podróżuje po Hiszpanii, ustalając zdobycie względy gen. Franco.

* * *

Wśród głosów prasy angielskiej na temat przyszłej wizyty min. Becka w Londynie, na specjalną uwagę zasługuje ocena „Manchester Guardian”.

Pismo to w depeszy z Warszawy zaznacza, że nie jest bez znaczenia fakt, że Polska oparła się sugestii min. Ribbentropa, który w czasie swej wizyty warszawskiej nalegał na uznanie przez Warszawę gen. Franco i że odczekała chwile, aż stało się jasnym, że Londyn i Paryż dokonają łada dzień tego gestu.

„Manchester Guardian” podkreśla zgodność z całą prasą angielską, że min. Beck przedyskutuje w Londynie kwestię emigracji żydowskiej z Polski do krajów zamorskich poza Palestyną, oraz że sprawa dostępu dla Polski do bogactw kolonialnych, oraz surowców będzie również wertyjowana. Poruszony zostanie być może także problem pożyczki dla Polski, a to głównie na cele zbrojeniowe, oraz pomocy Anglii w dziedzinie budowy jednostek floty wojennej dla Polski.

Prasa angielska akcentuje, że min. Beck zjawi się w Londynie z pełnym poglądem na zespół spraw europejskich, odbywszy w ostatnim czasie rozmowy z kanclerzem Hitlerem, min. Ribbentropem oraz min. Ciano i ministrem spraw zagranicy Rumunii.



W Warszawie jak już pisaliśmy odbyły się dwudniowe obrady zjazdu Centralnego związku młodej wsi, w którego ramach odbyła się również pierwszy zjazd akademickich kół młodej wsi.

Na zdjęciu — rzut oka na salę obrad centralnego związku młodej wsi. W pierwszym rzędzie siedzi p. min. Poniatowski, obok niego prezes PAL Sieroszewski.

Na szpaltach pism

Dlaczego Polska uznała rząd gen. Franco

Jak już podawaliśmy, Polska uznała de jure rząd gen. Franco. W związku z tym Polska Informacja Polityczna pisze: „W obecnych skomplikowanych warunkach międzynarodowej sytuacji politycznej z zadowoleniem witać należy każdy przejaw normalizacji i stabilizacji stosunków na krótkim lub średnim okresie europejskich.

Polska wierna swej tradycyjnej przynależności dla narodu hiszpańskiego zachowała zawsze w stosunku do obu walczących w Hiszpanii stron staanowisko zupełnej neutralności i nieingerencji. Oczywiście jednak trwania wojny domowej na pół wyspie Iberyjskiej nie mogło być dla Polski obojętne. Wojna ta utrzymywała bowiem na terenie kontynentu europejskiego uznanie de jure rządu narodowego proces normalizacji stosunków między innymi mocarstwami, a nado groziło w każdej chwili niebezpieczeństwem rozszerzenia pola zbrojnych starć również i poza granice półwyspu Pirenejskiego.

Obiektywna ocena położenia obu walczących ze sobą w Hiszpanii stron nie

pozostawiało już od dłuższego czasu miejsce na wątpliwości co do ostatecznego wyniku walki między wojskami Hiszpanii narodowej i republikańskiej.

Ostateczne zwycięstwo gen. Franco było najzupełniej pewne już na początku roku ubiegłego. To też pisząc o zawarciu de facto przez W. Brytanię stosunków z rządem gen. Franco przez mianowanie oficjalnego agenta rządu J. K. M. w Salamance oraz o uznaniu rządu w Burgos przez inne państwa de jure, zaznaczyliśmy już w kwietniu r. 1938, że „tego rodzaju kroki, zmierzające do normalizacji współżycia z narodem hiszpańskim, są niewątpliwie koniecznym wynikiem trzeźwej i realnej analizy sytuacji, wytworzonej w Hiszpanii po obu stronach frontu”.

Fowstrzymanie się przez Polskę od analogicznych kroków na przestrzeni roku ubiegłego nie było więc bynajmniej spowodowane wątpliwościami ze strony polskiej co do ostatecznego wyniku hiszpańskiej wojny domowej. Chodziło więc jedynie o dokonanie aktu uznania rządu

gen. Franco de jure w chwili, gdy poniesienie to nie mogłoby już być interpretowane jako akt czynnego zaangażowania się w rozgrywkę hiszpańskiej po jednej ze stron walczących.

Dziś po zlikwidowaniu przez gen. Franco ostatnich odcinków frontu katalońskiego uznanie de iure rządu narodowego hiszpańskiego przez poszczególne państwa może jedynie przyspieszyć zakończenie wojny domowej w Hiszpanii i przywrócenie pokojowego rozwoju narodu i państwa hiszpańskiego.

W tych warunkach odpadła ostatnia przesłanka, jaka mogła powstrzymać Polskę przed podjęciem kroków, odpowiadających zasadom realizmu naszej polityki.

Ostateczne uznanie przez Polskę rządu gen. Franco nie będzie już mogło spotkać się z nieczyłej strony z zarzutem stronniczości i przez wszystkie zainteresowane czynniki może być ocenione jedynie jako akt popierający proces trwałego normalizowania sytuacji politycznej na naszym kontynencie”.

Niepoprawni przestępcy z woj. kieleckiego wysłani zostali do Berezy

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych prowadzi w dalszym ciągu akcję prewencyjną w stosunku do niepoprawnych, zawodowych przestępców, którzy swą agresywnością i zuchowałością zagrażają życiu i zdrowiu ludności. Przestępcy ci, na podstawie przepisów o miejscach odosobnienia, kierowani są do Berezy Kartuskiej.

W ostatnim czasie wysłane zostały do Berezy dalsze grupy zawodowych złodziei, te rorystów, awanturników, suterenerów, paserów itp. M. in. wysłani zostali z województwa kieleckiego: Karol Krawczyk zawodowy złodziej wiejski i koniokrada, 8 razy karany; Marian Mieszal, 7 razy karany i Franciszek Rydrzyk — włamywacz sklepowy i mieszkaniowy, Władysław Kwiatkowski 11 razy karany złodziej i awanturnik; Ma-

rian Dobromilski, 7 razy karany, złodziej kieszonkowy, Władysław Stefański, zawodowy wybandyta, wielokrotnie karany, w tym na

bezterminowe ciężkie więzienie, z którego wypuszczony został po kilku latach na mocy amnestii.

Chrześcijański skład materiałów włókienniczych WŁADYSŁAW BOROWIECKI

SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 29 — TELEF. 63047.

Poleca: Na sezon wiosenno-letni w dużym i pięknym wyborze znanych chrześcijańskich fabryk jak Gustaw Molenda i Syn, Matys Jakóbski S-ka i inne, ostatnie nowości w materiałach na ubrania, kostiumy, na płaszcze damskie i męskie, nadto wełny i jedwabie na suknie, oraz materiały na mundurki szkolne.

CENY PRZYSTĘPNE

— — OBSŁUGA FACHOWA I UPRZEJMA.

Potrącenie należności za świadectwo przemysłowe z podatku obrotowego

W myśl art. 15 ustawy o podatku obrotowym, część należności za nabyte na rok 1939 świadectwa przemysłowe odpowiadająca cenie zasadniczej świadectwa wraz z 15 proc. dodatkiem, a uiszczoną przez osoby opłacające podatek obrotowy, potrąca się z kwoty podatku obrotowego za rok podatkowy 1939.

Potrącenie nastąpi przy uiszczeniu zaliczek na podatek obrotowy za rok podatkowy 1939 w ten sposób, że od każdej zaliczki miesięcznej odjęta będzie jedna dziesiąta, a od każdej zaliczki kwartalnej — jedna czwarta kwoty podlegającej potrąceniu. Jeżeli w powyższy sposób nie zostanie odjęta od podatku obrotowego cała podlegająca potrąceniu kwota należności za świadectwo przemysłowe, pozostałość tej kwoty potrąca się dopiero przy uiszczeniu należności, ustalonej przy wymiarze podatku obrotowego za rok podatkowy 1939.

W związku z powyższymi przepisami ministerstwo skarbu wydało okólnik z dnia

31 stycznia 1939 normujący bliżej tryb dokonywania potrącenia części należności za świadectwa przemysłowe za 1939 rok z podatku obrotowego za 1939 rok.

Jak wynika z owego okólnika wymiar zaliczek na podatek obrotowy za rok 1939 ma być dokonywany sumami netto t. j. po uwzględnieniu potrącenia odpowiadającej części ceny świadectwa. Wymiar podatku obrotowego za rok 1939, ma być uiszczeniowy w sumach brutto t. j. bez potrącenia, natomiast kwota podlegająca potrąceniu ma być odpisana.

Z kolei okólnik zaznacza, iż kwota odpisu nie może przekraczać kwoty wymienionego za rok 1939 podatku obrotowego. Gdy podatek za rok 1939 zostanie wymieniony w kwocie niższej od tej, która podlega potrąceniu, odpisu należy dokonać w kwocie wymierzonego podatku. Poza tym okólnik normuje tryb postępowania kas urzędów karbowych w związku z koniecznością przeprowadzenia omawianych potrąceń.

Sprawy podatkowe na posiedzeniu rady miejskiej w Dąbrowie

Ogrodaj odbyło się posiedzenie rady miejskiej w Dąbrowie pod przewodnictwem prez. Trzęsimiecha. Na wstępie posiedzenia rada uczciła pamięć Zmarłego Papieża Piusa XI przez powstanie z miejsc i minutową ciszą.

Następnie załatwiono następującą sprawę: uchwalono nie pobierać podatku specjalnego od wynagrodzeń w roku 1939/40, przyjęte do wiadomości zatwierdzenie

budżetu dodatkowego na 1938-39 rok. Obecnie budżet wynosi 1.464.263 zł, sprawozdanie z zrzeczenia się prawa poboru specjalnego na pokrycie kosztów założenia i utrzymania urządzeń wodociągowo-kanalizacyjnych; sprawę poboru podatku od kopalni węgla (1 procent) i sprawę podatku drogowego na rok 1939-40, z którego miasto ma osiągnąć 30 tysięcy zł.

Seria tragicznych samobójstw

Koła pędzącego pociągu rozsarpały ciało młodej dziewczyny

Wczoraj w nocy na torze kolejowym między Będzinem a Dąbrówką rzuciła się pod pociąg pospieszny 20-letnia mieszkanka Będzina Władysława Sarwa (Plac 3 Maja 2)

Koła lokomotywy przecięły ciało nieśczęśliwej dziewczyny na trzy części, rozrzucając je po całym torze na dość znacznej przestrzeni.

Głowa samobójczyni była tak zmasakrowana, że początkowo trudno było ustalić jej nazwisko.

Należy przypomnieć, że w ostatnich dniach trwa w Zagłębiu jakaś tragiczna seria samobójstw, z których większość kończy się straszną śmiercią pod kołami pociągu.

Koło Polskiego Białego Krzyża zorganizowano w Sosnowcu

Pod przewodnictwem starosty R. Walewskiego odbyło się ogólnokrajowe organizacyjne zebranie przedstawicieli miejscowych władz i instytucji, w sprawie utworzenia koła polskiego białego krzyża w Sosnowcu.

Po zagajeniu zebrania przez starostę p. R. Walewskiego zabrała głos delegatka okręgu PBK w Katowicach p. Jaworska, która omówiła cele i zadanie tej organizacji.

W skład zarządu koła PBK. zostali wybrani pp.: starościna Walewska, dyr. St. Gado-

ski, plk. Studziński, dyr. K. Gadomski, nac. Gorgosz, dyr. Rodziewiczowa, dyr. Stankiewiczowa, prez. Kaczkowska i mec. Chudziński.

Do komisji rewizyjnej zostali wybrani pp.: Bogucka, prez. Kaczkowski i dyr. Sokolski.

Polski Biały Krzyż współpracować będzie z Tow. Przyjaźni Obrony Narodowej. PBK. w Sosnowcu prowadzić będzie pracę kulturalno-oświatową w świetlicach.

Drzazgi

OBRAZY

Niekiedy za jakiś mizerny obrazek, za kilka kreska na papierze płać można duże pieniądze. Te kreski mają bowiem w przeszłości tę jedyną zaletę, że obok nich wiadomej podpis jakiejś sławy malarzkiej i to wystarczy, by wybulić za to 200, 300 lub nawet więcej złotych.

Głównym motorem tu działającym jest snobizm. Ludzie za pomocą podpisu umieszczonego na obrazie orientują się w jego artystycznej wartości.

Okazuje się, że malarze nie są znowu tak bez reszty pochłonięci swoją sztuką, aby nie potrafili tego stanu rzeczy wyzyskać. W Krakowie była sprawa sądowa przeciwko zdolnemu artyście — malarzowi St. Chruszczowi. Szło tam o jakies podrobione podpisy na wekslach.

W toku rozprawy wyszły jednak na jaw ciekawe okoliczności: oto Chruszcz dostarczył kilka obrazów prof. Arentowiczowi, a ten je tylko podpisywał i sprzedawał jako swoje własne.

Nie dziwię się zupełnie temu wypadkowi. Młodzi, zdolni malarze chcą żyć, a na snobizm też jakies lekarstwo się znajdzie.

Przy głośniku DZIEŃ URODZIN CHOPINA W PROGRAMACH RADIOWYCH

Dziś organizuje Polskie Radio w 129-tą rocznicę Urodzin Chopina specjalny koncert. Okolicznościowa audycja jestowa nie wiele różni się od innych audycji chopinowskich, Polskie Radio bowiem kultywuje muzykę Chopina, otacza koncerty poświęcone jego utworom szczególną pieczołowitością. Program muzyczny od początku istnienia radia, jest jednym, stałym hołdem dla geniuszu Chopinowskiego. Usilną i systematyczną pracą stara się Polskie Radio popularyzować utwory Chopina.

Zdawaćby się mogło napozór, że stałe słuchanie muzyki jednego kompozytora może stać się z czasem uciążliwe. Tymczasem prawda ta, odnosząca się bez wątpienia do dzieł wielu innych wielkich muzyków twórców — do Chopina nie da się zastosować. Jest w muzyce Chopina jakaś niewypowiedziana czar, jakaś subtelna poezja, fantazja i szlachetność, które sprawiają, że natchnionej tej muzyki słucha się, znajdując w niej zawsze coś nowego, ulegając jej intensywniej sile.

Dn. 22 bm. wieczór przyniesie koncert fortepianowy F-moll, który wykona Stanisław Szpinalski, z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej Polskiego Radia pod dyrekcją Mieczysława Mierzejewskiego.

Koncert ten transmitowany będzie przez wiele rozgłośni zagranicznych, jak Francja, Łotwa, Niemcy, Norwegia, Szwajcaria i Włochy.

medy renta wypadkowa ustaje UBEZPIECZENIE LUB UBRANICZENIU?

Renta wypadkowa ustaje ze śmiercią rencisty, albo gdy poszkodowany odzyska zupełną zdolność do zarobkowania, bądź też, gdy ta niezdolność będzie wynosić mniej, niż 10 proc. Renta wypadkowa ulega zmianie, gdy niezdolność do zarobkowania poszkodowanego istotnie zwiększy się lub zmniejszy.

Gdy rencista, otrzymujący rentę wypadkową zauważy, że z powodu wypadku niezdolność do zarobkowania ulega pogorszeniu, ma prawo zgłosić pogorszenie z Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych bez pośrednio lub za pośrednictwem Ubezpieczalni Społecznej. Zakład zarządzi wówczas badanie lekarskie, po czym — zależnie od wyniku badania wyda stosowną decyzję.

Jeżeli badanie kontrolne, jakie Zakład zarządzi stosownie do potrzeby, okaże, że niezdolność do zarobkowania uległa zmianie, wówczas stosownie do wyników badania rentę podwyższa się lub obniża albo też wstrzymuje.

Obrady księgowych W SOSNOWCU.

Odbyło się walne zebranie członków Powiatowego Związku Zawodowego Księgowych oddziału w Sosnowcu. Sprawozdanie ogólne z działalności zarządu złożył p. Bajchman, kasowe i uzupełniające p. B. Buchner.

Walne zebranie udzieliło ustępującemu zarządowi absolutorium i powołało zarząd związku na składzie następującym pp.: A. Bajchman, M. Hamburger, B. Buchner, H. Abramowicz, R. Ingsterówna, J. Kerner, C. Ferens, J. Cukerman, C. Warmund. Zastępcy: M. Rozyna, J. Fergucht, A. Jasny.

Komisja rewizyjna: M. Cudzynowski, M. Brzeski, L. Czarny. Sąd koleżeńcki: prezes A. Branicki, L. Glik, J. Sztark, B. Szpigel, M. Różewicz.

JUTRO JUŻ CIĄGNIENIE I-ej KLASY

SPIESZ PO LOS DO HLAWSKIEJ

BĘDZIN
Małachowskiego 1DĄBROWA G.
3-go Maja 2SOSNOWIEC
3-GO MAJA 23ZAWIERCIE
3-go Maja 3GRODZIEC
Legionów 3

Na froncie pracy

Piekarze chcą już konferować
o umowę zbiorową w piekarstwie zagłębiowskim

Jak wczoraj pisaliśmy, w Będzinie w kilku piekarniach wybuchł strajk pracowników. Częściowo strajkowali również pracownicy piekarscy i w innych miejscowościach Zagłębia.

Akcja strajkowa została przerwana gdyż właściciele piekarni widząc zdecydowaną postawę pracowników wyrazili gotowość prowadzenia pertraktacji o umowę zbiorową. W tej sprawie w nadchodzący czwartek zwołana ma być konferencja w inspektoracie pracy.

Dodać należy, że jeszcze w końcu ubiegłego roku sekretariat ZZZP zawarł umowę z właścicielami piekarni w Zagłębiu. Umowa ta reguluje jedynie warunki pracy i płac wykwalifikowanych czeladników. Natomiast klasowy związek prowadzi obecnie akcję o zawarcie umowy, obejmującej wszystkich bez wyjątku pracowników piekarskich w Zagłębiu. Temu właśnie sprzeciwiają się właściciele piekarni, którzy swym stanowiskiem wywołali obecny zatarg.

Zatarg w fabryce „Światowit”
A DRODZI DO LIKWIDACJI

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy w Zawierciu konferencja z udziałem przedstawicieli firmy „Światowit” w Myszkowie.

OLKUSZ

Rodziny i adw. „Klucze”
NA BEZROBOTNYCH I DOZBROJENIE

Na licznych zebraniach robotników Zw. Przem. Chemicznego w Kluczkach pod przewodnictwem prezesa oddziału p. Piotra Wojny, postanowiono dwugodzinny zarobek przeznaczyć na bezrobotnych oraz jednogodzinny na dobrojeństwo armii.

Na zebraniu przemawiał sekretarz okręgu Zw. p. Staško.

Nowy starosta
W MIECHOWIE

P. Jan Zaufall, dotychczasowy starosta miechowski został z dniem 20 bm. przeniesiony na równorzędne stanowisko do Krzemienia. Do Miechowa przychodzi starosta pińczowski dr. Winiarz.

Odchodzącego starostę ludność powiatu miechowskiego żegna z prawdziwym żalem.

W drugą rocznicę ogłoszenia
DEKLARACJI OZN

W dniu 20 bm. w sali PCK. w Olkusz (dawna Resursa obywat.) odbyło się liczne zebranie członków i sympatyków OZN w związku z drugą rocznicą ogłoszenia deklaracji ideowej OZN.

Referaty okolicznościowe wygłosili pp. dr. Lapiński, adw. Ziolkowski (prezes obwodu OZN) i Pietka, członek PZZZ. z Olkusza.

Na wniosek dr. Lapińskiego, uchwalona została rezolucja, domagająca się dla Polski kolonii. Rezolucja ta zostanie wysłana do szefa Obozu gen. Skwarczyńskiego.

—oOo—

— CHOROBY W SOSNOWCU W ubiegłym tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące wypadki zachorowań i zgonów: błonica, 5, odra, 1, kszusiec 6, gruźlica 2, zgonów 3.

i sekretarza generalnego K. Ostrowskiego łącznie z delegacją miejscową z ramienia PZZPP i H. w Sosnowcu.

Po długich debatach ustalono, że dyrekcja rozpatrzy z delegacją wysunięte propozycje podwyżek indywidualnych, zaś w razie nie dojścia do porozumienia odbędzie się jeszcze jedna konferencja w inspektoracie pracy. Przyznane podwyżki będą zastosowane od dnia 1 marca br.

Finał krwawej bójki
razegrał się przed sądem

Wczoraj przed sądem okręgowym w Sosnowcu rozegrał się finał krwawej bójki jaka miała miejsce przy ul. Grottera 8 w Sosnowcu.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Władysław Pasternak (Sosnowiec, Piotrkowska 1) oraz jego kuzynowie Zygmunt Pasternak (Będzin, Grobelna 4) i Janina Pasternak (Sosnowiec, Grottera 8) oskarżeni o ciężkie pobicie Henryka Kraczkowskiego.

Tego zajścia jest następujące: Kraczkowski mieszkający razem ze swą konkubi-

na, J. Pasternak przy ul. Grottera 8 posadził ją pewnego razu o kradzież 200 zł. Na tym tle wynikła między nimi gorąca sprzeczka. W obronie P. stanęli jej brat Zygmunt oraz kuzyn Władysław, uzbrojeni w młotki pobili ciężko Kraczkowskiego łamiąc mu m. in. żebro.

Sąd po rozpatrzeniu całokształtu sprawy skazał Władysława Pasternaka i jego syna na Zygmunta na sześć miesięcy więzienia, zaś co do Janiny Pasternak sprawa z oskarżeniem publicznego została umorzona.



Café-Restaurant
„SAVOY”
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.
Tel. 61-90 i 62 735 Podziemia 62 791.

Na okres POSTU polecamy wielki wybór

RYB, KONSERW I PRZETWORÓW RYBNYCH.

WŁASNY BASEN z RYBAMI ŻYWYMI.

TYLKO W „SAVOY” ZDROWO, SMACZNIE I TANIO.

Ostatnie dni występów duetu: ENA et CONSTANTINI
i ZOSI CZARSKIEJ

Wiadomości bieżące

Sroda 22 LUTY
Dziś: Popielec
Jutro: Pięta
Wschód słońca: 7,00
Zachód słońca: 16,01

Dziury aptek w Sosnowcu

Dziś dziury dzienne i noce pełnią następujące apteki:

W. Dawiskiba, ul. Piłsudskiego 18.
G. Kupferblum, ul. Nowopogońska 25
H. Rogowski, ul. Małachowskiego 12

—oOo—

— POZBAWIENIE OBYWATELSTWA Ministerstwo Spraw Wewnętrznych na podstawie ustawy z marca 1938 roku, pozbawiło obywatelstwa Chaima Mertkowi-cza, zamieszkałego na terenie Zagłębia.

Walne obrady
KLUBU MOTOCYKLOWEGO
W DĄBROWIE

Zarząd Klubu Motocyklowego w Dąbrowie zawiadamia swych członków, że walne zebranie odbędzie się w sobotę d. 25 bm. o godz. 18 w pierwszym terminie i o godz. 18.30 w drugim terminie.

Zarząd klubu prosi o jak najliczniejszy udział w zebraniu.

Odgrażał się wrogowi
ŻE GO ZABIJE

Niejaki p. Jan Sprężyna, widocznie z racji swego „rozpierającego” nazwiska, znajdując się pod wpływem paru kieliszków czystej wyborowej, odgrażał się swemu serdecznemu wrogowi p. Długoszowi Andrzejowi, że go wykończy „na zimną zwińkę, czyli też innego trupa”.

Wobec takich niedwuznacznych zamiarów p. Jana, p. Długosz złożył zawiadomienie w policji, która ujawniwszy p. Sprężynę przekazała go sędziemu śledczemu do dyspozycji.

Korespondent żydowskiego pisma
skazany za zniesławienie

Na wokandzie sądu okręgowego w Sosnowcu znalazła się wczoraj sprawa Saula Grosfatera z Warszawy, korespondenta jednego z żydowskich pism z Zagłębia, oskarżonego o zniesławienie w druku dyrektora Cynkowych Zakładów Przemysłowych w Będzinie J. Fürstenberga.

Oskarżony swego czasu umieścił na łamach pisma artykuł szkalujący osobę oskarżyciela, który poczuwszy się tym

Z Kielc

Uroczysty obchód w Kielcach
KU CZCI DYGASINSKIEGO

Setną rocznicę urodzin Adolfa Dygasińskiego, przypadającą 7 marca br., uczczą Kielce uroczystym obchodem w niedzielę 5-go marca w teatralnej sali Domu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego.

W związku z tem przyjedzą do Kielc wybitny krytyk i historyk literatury z Krakowa Kazimierz Czachowski, który wygłosi odczyt o Dygasińskim.

Organizacją uroczystości zajmują się miejscowe oddziały T-wa Polonistów i T-wa Przyjaciół Zwierząt.

Kielecka rata miniska
BĘDZIE ROZWIĄZANA.

Na ostatnie posiedzenie kieleckiego magistratu przybył wojewoda dr. Dziadosza i wziął udział w obradach nad prelorem budżetowym Kielc na r. 1939-40.

P. wojewoda wyznaczył dla magistratu i rady miejskiej ostateczny termin dla uchwalenia budżetu na dzień 10 marca.

Wkrótce po uchwaleniu budżetu spodziewać się należy rozwiązania kieleckiej rady miejskiej i zarządzenia nowych wyborów, które odbędą się w kwietniu lub w pierwszych dniach maja.

Zgromadzenie obywatelskie
W KIELCACH

W sali Teatru Polskiego w Kielcach odbyło się zgromadzenie obywatelskie, poświęcone zagadnieniom gospodarczym, zorganizowane przez obwód OZN Kielce — miasto.

Zebrańnię zagaił przewodniczący miejscowego Obwodu OZN, dyr. J. Jedliński.

Dłuższe przemówienie na temat rozwoju Kielc wygłosił dyr. Kwiatkowski. Następnie nac. wydz. samorządowego Urzędu Wojewódzkiego, p. R. Grochowski omówił zasady i przepisy nowej ordynacji wyborczej. Jako ostatni mówca zabrał głos pos. adw. M. Brewiński z Warszawy na temat polskiej polityki gospodarczej.

PORCELANE
„CMIELÓW”

poleca:
METALURGIA

STEFAN
KLIMASZEWSKI
Sosnowiec, WARSZAWSKA 8
Tel. 617-9J.



